Протокол  заседания итогового педагогического совета № 6

дошкольного блока МОУ «СОШ № 4» с.п. Исламей

от 26.08.2011г.

По списку – 15

Присутствовало – 13

Отсутствовало – 2

Повестка дня.

1. Введение  ФГТ к структуре основной общеобразовательной программе

    дошкольного образования.

2. Создание  рабочей группы по реализации  ФГТ  к структуре основной

    общеобразовательной программы.

Ход заседания:
Заведующий дошкольным блоком  предложила проголосовать за повестку заседания.

За: 13. Против: нет. Воздержались: нет

1. По первому вопросу слушали, методиста дошкольного блока Казарову Ж.Ф.
Она познакомила педагогический состав дошкольного блока с обновлением дошкольного образования, связанным с введением ФГТ (федеральных государственных требований), а также с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 23 ноября 2009 г. N 655 "Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования"

В своём выступлении она осветила некоторые пункты приказа. В частности:

1.4. На основе федеральных требований осуществляется экспертиза основных общеобразовательных программ дошкольного образования при лицензировании образовательной деятельности и государственной аккредитации образовательных учреждений.
II. Требования к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования
2.1. Основная общеобразовательная программа дошкольного образования (далее - Программа) разрабатывается, утверждается и реализуется в образовательном учреждении на основе примерных основных общеобразовательных программ дошкольного образования, разработка которых обеспечивается уполномоченным федеральным государственным органом на основе федеральных требований.
2.2. Программа определяет содержание и организацию образовательного процесса для детей дошкольного возраста и направлена на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, обеспечивающих социальную успешность, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста, коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей.
2.3. Содержание Программы включает совокупность образовательных областей, которые обеспечивает разностороннее развитие детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей по основным направлениям - физическому, социально-личностному, познавательно-речевому и художественно-эстетическому.
2.4. Программа должна:
-соответствовать принципу развивающего образования, целью которого является развитие ребенка;
-сочетать принципы научной обоснованности и практической применимости (содержание программы должно соответствовать основным положениям возрастной психологии и дошкольной педагогики, при этом иметь возможность реализации в массовой практике дошкольного образования);
-соответствовать критериям полноты, необходимости и достаточности (позволять решать поставленные цели и задачи только на необходимом и достаточном материале, максимально приближаться к разумному "минимуму");
-обеспечивать единство воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач процесса образования детей дошкольного возраста, в процессе реализации которых формируются такие знания, умения и навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию детей дошкольного возраста;
строиться с учетом принципа интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей;
-основываться на комплексно-тематическом принципе построения образовательного процесса;
-предусматривать решение программных образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не только в рамках непосредственно образовательной деятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного образования;
-предполагать построение образовательного процесса на адекватных возрасту формах работы с детьми. Основной формой работы с детьми дошкольного возраста и ведущим видом деятельности для них является игра.
2.5. Программа состоит из двух частей:
1) обязательной части;
2) части, формируемой участниками образовательного процесса.

Каждому присутствующему были предложены распечатанные материалы по ФГТ к структуре общеобразовательной программы.

2. По второму вопросу педсовета слушали  заведующего дошкольным блоком   Хахову М.Б. Для подробного изучения, анализа  и подготовки материалов по реализации ФГТ к структуре основной общеобразовательной программы  дошкольного блока она предложила следующий состав творческой группы:  заведующий – Хахова М.Б., методист – Казарова Ж.Ф., руководитель МО – Шигалугова М.О., педагог –психолог – Калажокова Р.Х.

РЕШЕНИЕ:
1. Изучить предложенные материалы  по ФГТ к структуре

общеобразовательной программы.
2.Создать временную  рабочую группу по реализации  ФГТ  к структуре основной общеобразовательной программы  в составе: заведующий – Хахова М.Б., методист – Казарова Ж.Ф., руководитель МО – Шигалугова М.О., педагог –психолог – Калажокова Р.Х.

За: 13. Против: нет. Воздержались: нет
Председатель собрания Хахова М.Б. _______________

Секретарь Каздохова А.М. _______________